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附件 1 

 

新文科研究与改革实践项目指南 
 

一、新文科建设发展理念研究与实践 

1.新文科建设发展理念研究 

Е ӥװ Ҳש ᴰӀӎ ҿ

Ї ῇ ӥ Ҳש ᴰӀӎ

ŅҎ ņɻ Ņ ņ ɻҲ ᴮ ᴶ ∕ ɻ

∕ ɻ ɻ ┼ ɼ

ғᴍẅ ҅ ЇῊ Ї⅓

ɻ ɻ ῠɻ ɻ ḷῠЇ

ῠ Ῐ ᴑ ש ָ ɼ 

Е ɻ ɻ ᶡⅎ ɻ ɼ 

2.新文科建设改革与发展研究 

Е ָ ῠ

Ї ῇ ⅎ ҹ Ї

ү Ҳ ᵣ ꜗ ɼӀ꜠ ꜙ Ⱶ

Ї ָ Ї

Ҙҟ Ї ₴ Ҙҟ

ָ ῠ ɻ Ⱶ ɼ

ғ ᴰ ɻ ֥ҟ ԝ

꜠ Їשׂ Ҙҟɻ ֢  
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ɼ 

Е ɻ ɻ῝ ᶡ ɼ 

3.新文科建设政策与支撑体系研究 

Е ⅎ ɻ ɻ   Ғ

‟Ї

Ầ Ї Ҙҟ ҅ ῝ ᶡЇҿ ⅎ

Ṩ ɼ Їה ɻҲ

Ғ Їⅎ ҹ Їה ῇɻ

ɻ ᴍ ɻיִ ῠ ҟ ₴ ꜠

Ӄ Ї ᴌḦ ɼ 

Е ɻ ɻ ɻ῝ ᶡ ɼ 

二、新文科专业优化研究与实践 

4.新时代文科专业结构优化研究与实践 

Е ᴰ שׂ

Їⅎ ҟ ָ Ї ָ

┼ Ҙҟ꜠ ┼Ї ₴ ָ ῠ Ҙҟ

ɼ ҅ ֥ҟ Ї ָ ҟ

ᴑⱵЇ ש ָ Ί Ⱶ Ї

Ҙҟ ָ Ⱶ Їҿ ┼ ḷ ָ ῠ

ᶱᶳ ɼ 

Еָ ɻ ָ ῠ ɻ

ָ ῠ Ҙҟ ɻ Ҙҟ ᶡ ɼ 

5.原有文科专业改造提升改革与实践 
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Е ɻ ɻ ɻҲ

Ҙҟ ָ ῠɼ ҅ ֥ҟ

Їשׂ ꜠ָ ɻ Ḫש ғ Ҙ

ҟ ῇ Ї ꜠ ָ ῠғ ∕ ЇḌ

ғ   ֢ Ї ꜠Ҙҟ ᵩ Ⱶ

Ї ҘҟῪ ɻ ɼ 

Е Ņ҅ Ҙҟņɻ Ҙ

ҟָ ῠ ɼ 

6.新兴文科专业建设探索与实践 

Е ᴰ ҅

ָ Ї ῇ Ї Ḫש ғ

Ҙҟɻ ҘҟӐ ɻ ғ   Ҙҟ ֢

Ї ₴ Ῐ Ҙҟ ɼ

ῘҘҟָ ῠ ῠ ‼Ї ԓ ֢

ᵩ ɻ Ὺ ɻ ῠ ɼ  

Е Ῐ Ҙҟ ɻ Ῐ Ҙҟ

ָ ῠ ɼ 

7.新文科课程体系和教材体系建设实践 

Е ῠ Ⱶ ⱵЇ

ᵩ ғ ᵩ Ї ꜠ Ҳ ᴵ

ɻҲ ᴰ ∕

ῇ Ї ש ɻ

ɼ Ҳ ᵩ Ї ꜠ ɻ
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֢ Ҙҟ ᵩ ɼ ҅ Ҳ ᴰ

Ї ꜠ Ї ΐ֩҅ Ҳ

ᶡ ᶡ ɻ Ҙҟ ᶡ

ᶡ Ї Ҳ  ɼב

    Е Ņ҅ ņɻ ᵩ

ɻ ɻ ᶡ ᶡ ɼ 

三、新文科人才培养模式改革研究与实践 

8.基础学科拔尖创新人才培养创新与实践 

ЕῊ ָ ῠ

Ї ῠ ┼Ї∕ ָ

ῠ Їה ɻү ῠɻ҅ᵩ ӫ

┼ɻ ┼ɻ ⅎ┼ ָ ῠ ɼ 

Е ῠ ɻָ ῠ ɻ

ῠ ɻ ᵩ ɻ ┼ ῝ ᶡ ɼ 

9.政产学研协同育人机制创新与实践 

Е ⅎ Ҙҟ ֥ ָ ┼

ғ Ї ῗ ҟ Ї ꜠ ָ

ғ∕ ΐ֩ԝ꜠Ї ằῊ ғ ῗ ɻ ɻ

ҟᴗҟ ῠ ש ָ ┼ɼ 

Е ֥ ָ ┼ ɻ῝

ᶡ ɼ 

10.文科复合型人才培养创新与实践 

Е ֥ҟ ЇḌשׂ ֢



 

— 10 — 

Ї ɻ Ҙҟ ɼ

Ӏ ḷ ᵣɻ ᵣɻ ᵣɻ Ҙҟ

ῠ ‟Ї ῇ ӫ ┼ɻ ┼ ָ

ῠ Ї ₴ ⌐ԓ ָ ῠ ᵲ ┼ɻ

ɼ 

Е Ҙҟ֢ ɻ

ɼ 

11.高素质涉外人才培养创新与实践 

ЕӀ꜠ ꜙҲ Ņ ₴ ņ ɻŅ҅ ҅ ņ

ָ ΐ ᵩ Ї ָ ῠɻ Ⱶɻ

Ⱶ Їꜘ ᵩ ᵩ Ї ŅҘҟ+ ņ ῠ

Ї ῠŅ҅ ᴰɻ҅Ҙ ņ ָ ɼ 

ЕҘҟ ɻָ ῠ ɻ

ғ ɼ 

12.新文科创新创业教育与实践 

Е Ὴᵩ Ї ∕ ∕ҟ

ᵩ Ї ∕ ∕ҟ ғҘҟ Ї ∕

∕ҟ Ї ⅎ ῠ ῠ ɼ ꜠

֥ ∕ ∕ҟ ɻҘῡ ∕ ∕ҟ ᴣЇ

Ņװ꜠ ᴰ∕ņҿ ָ ῠ ЇḌ ∕

∕ҟ Ⱶ ῠ ɼ 

Е ∕ ∕ҟ ᵩ ῝ ᶡɻ∕ ∕

ҟ ɼ 
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四、重点领域分类推进研究与实践 

13.文史哲领域新文科建设实践 

Е Ї Ӑ ɻ ғῚל

֢ Ї װ Ҙҟ ῠָ Ņᴶ ņЇ

ӫ ┼ɻ ┼ɻ ⅎ┼Ҏ ֢ ָ ῠ Ņ∕

ņЇꜘ ῠ Ҳ ᴶ ᴮ ש ɻ

Ҳ қ ש ָ ɼ 

ЕҘҟ ɻָ ῠ ɻ ᵩ ɻ

ɼ 

14.经管法领域新文科建设实践 

Е ҟ ɻ

ɻ Ї ɻָ Ḫ

Ҙҟ ָ ῠ ɻ ɻῪ ɼ

Ҳ ש ᴵ Ї Ҳ ᴰ

ᵩ Ї ᴮ Ὺ Ї װ ”

Ⱶҿ Ї ᵩ Їꜘ ῠ

Ί ָ ɼꜘ ֢

Ⱶ Ї Ҙҟ ɼ 

ЕҘҟ ɻָ ῠ ɻ ᵩ ɻ

ɻ ɼ 

15.教育学领域新文科建设实践 

ЕהҲ Ҳ ɻ

ɻ ₴ Їꜘ Ҳ ᴰӀӎ ᵩ Ї
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ῇ Ї

ָ ῠ Ї ꜙ ש

ɼ Ї Ḫ ש Ῐ

Ї Ḍ Ӏ ӥɻ ӥЇ ῇ

ɻ ЇҿῚל Ҙҟ

ᶱ ɼ Їשׂ

Ⱶ Ї ᵩ ɻ ᵩ

ᵩ ɼ ꜙ Ї Ї

ғ ɻҲ ָ ┼ɼ  

ЕҲ ᴰӀӎ ᵩ ɻҘҟ

ɻ ᶡ ɼ 

16.艺术学领域新文科建设实践 

Е ῇⅎ ֥ҟ

ҹ Ї ғ ῝ ɼ ⅎ

ҟ Ї ⌡ῗ ɻ ∕ҟ ֥ҟ

Ї ῗ֥ҟָ Їᴮ Ҙҟ ָ

ῠᵩ ɼ ᵩ ɻ ᴮ ғ ᵩ

 Е  
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ῠ Ї ₴ ҟ֥ҟ Ї

Ⱶ ‼ᵩ ɼ ᴣ Ї

Ї Ї

ᵩ ɼ Ї

ɻ Ҙҟ ┼ɼ  

Е Ҙҟ Ⱶ ‼ɻ

ғ ҟָ ֢ ɻ ғ

┼ ɼ 

18.融合现代信息技术的教师教学方法创新与实践 

Е Ḫ ғ Ї ָ

ɻ ɻ Ḍ ғ Ї

Ґ Ҙҟ ɼװ ҿҲ Ї

Ḍ ӥЇ Ῐ Ҳ

Ї ɻ Ї∕ Ὺ ԝ

꜠ ┼ɼ 

Е ԓ Ḫש ɻ ɻ ӥ

ɻ ɻ ┼ ∕ ῝ ᶡɼ 

19.教师教学发展示范中心建设 

Е ῇ ָ Їⅎ

Ҳ ғ Ї ┼Ї

┼ Ҳ ғ ᴍ ┼Їꜘ

Ҳ Ї ɻ ɻ ҟ ↔

ᵲ ɻ┼ ЇḌ ғ ҟ ɼ 
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Е Ҳ

┼Ї Ҳ Ї ᶡ ɼ 

六、新文科特色质量文化建设研究与实践 

20.以质量提升为核心的管理体制机制建设 

Е ɻᵩ Ņװ ҿ ņŅ

ү ņ ᵩ┼ ┼ Ї װ ҿ ɻװ

יִ ῇָ ῠҿ ┼ ᵩ Ї ⅎ┼ɻ

┼Ї ӫ ┼ ЇῊ ָ ῠ Ⱶɼ 

Е ῇɻ ɻ ᴌ ғ

ָ ῠ ┼ ┼Ї ᵩ┼ ┼

ɻ ɼ 

21.高校内部教育质量保障体系建设 

Е ῠ ᴍ Ї

ҩ Ḧ ┼Ї ‼ɻ

ᵆ ┼ЇằῊῪ ᴍғ ᴍ ᴍᵩ Ї

ɻ ҟɻ ŅҎᵣ҅ᵩņ Ḧ ᵩ Ї

ɻ ɻ ɻ ɻ ɼ 

Е Ὺ Ὴ ᵣ Ḧ ɻ ᵆɻ

┼Ї ָ ῠ ᴍ⸗ Ї ɻ┼ ᴌɻ

ᶡ ɼ 

22.面向新文科的文科专业三级认证体系构建 

Е Ҳ ɻ֥₴ ɻ Ї

Ҏ Ҙҟ ҐЇ Ņ҅ Ḧ ɻԑ ҏ ɻҎ
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ņ Ї ┼ ָ ҘҟҎ Ї

ԓҘҟ⸗ ҅ ɻ ԓҘҟ

ԑ ɻ ԓҘҟ Ҏ ‼

ᵩ ЇằῊ ⸗ Ї ꜠ ᵣɻ ⸗ ɻ

ɻ ɼ 

Еָ ҘҟҎ ‼ᵩ Ї ⸗ ɼ 

  


